

5 États financiers

5.2 Comptes sociaux 2009	114
Bilan social au 31 décembre 2009	114
Compte de résultat au 31 décembre 2009	115
Tableau de financement en flux de trésorerie	116
Annexe des comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2009	117
Tableau des filiales et participations	122
Propriétés immobilières, usines et équipements	123
Inventaire des valeurs mobilières	125
Résultats financiers de Rubis au cours des cinq derniers exercices	126

5.2 Comptes sociaux 2009

Bilan social au 31 décembre 2009

Actif

<i>(en milliers d'euros)</i>	Référence annexe	Brut	Amortissements ou provisions	Net 2009	Net 2008	Net 2007
Actif immobilisé						
Immobilisations incorporelles et corporelles		1 101	508	593	424	343
Participation et titres relevant du régime des plus-values à long terme	3-1	333 879		333 879	333 879	304 054
Autres immobilisations financières	3-2	464	0	464	769	647
Total (I)		335 444	508	334 936	335 072	305 044
Actif circulant						
Autres créances	3-4	35 987		35 987	27 857	33 504
Valeurs mobilières de placement	3-3	57 091		57 091	50 952	49 029
Disponibilités		256		256	165	108
Charges constatées d'avance		119		119	170	184
Total (II)		93 453	0	93 453	79 144	82 825
Total général (I + II)		428 897	508	428 389	414 216	387 869

Passif

<i>(en milliers d'euros)</i>	Référence annexe	2009	2008	2007
Capitaux propres				
Capital social		54 109	51 481	49 674
Primes d'émission		225 226	206 773	190 402
Réserve légale		5 411	5 148	4 967
Réserve indisponible		1 763	1 763	1 763
Autres réserves		94 626	94 626	94 626
Report à nouveau		13 167	12 515	1 989
Bénéfice de l'exercice		28 462	27 934	37 097
Total (I)	3-5	422 764	400 240	380 518
Provisions pour risques et charges (ii)	3-6	1 127	3 386	4 774
Dettes				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		2 028	4 543	39
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3-7	620	253	444
Dettes fiscales et sociales	3-7	1 851	5 794	2 094
Autres dettes				
Total (III)		4 499	10 590	2 577
Total général (I + II + III)		428 389	414 216	387 869

Compte de résultat au 31 décembre 2009

(en milliers d'euros)	Référence annexe	2009	2008	2007
Produits d'exploitation				
Prestations de services		3 964	4 219	5 113
Chiffre d'affaires net		3 964	4 219	5 113
Autres achats et charges externes		2 302	1 768	2 164
Impôts, taxes et versements assimilés		185	132	119
Frais de personnel		1 531	1 482	1 407
Dotations aux amortissements sur immobilisations		47	53	68
Dotations et reprises de provisions sur actif circulant		(0)	(645)	(4 717)
Dotations et reprises de provisions pour litiges	4-1	(2 270)	(1 350)	4 723
Autres charges		2 148	2 130	2 093
Excédent brut d'exploitation		(54)	837	1 423
Résultat d'exploitation		21	649	(744)
Produits financiers de participation		26 288	23 856	19 395
Produits financiers d'autres valeurs mobilières		1 334	1 653	1 590
Autres intérêts		490	2 213	4 474
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		180	290	912
Dotations aux provisions financières		(11)	(14)	(716)
Reprises de provisions financières		14	12	
Intérêts et charges assimilées		(426)	(678)	(380)
Résultat financier		27 870	27 332	25 275
Résultat courant avant impôts		27 891	27 981	24 531
Résultat exceptionnel		(0)	(4)	10 174
Impôt sur les bénéfices	4-2	(571)	43	(2 392)
Résultat net total		28 462	27 934	37 097

Tableau de financement en flux de trésorerie

(en milliers d'euros)	2009	2008	2007
Activité opérationnelle			
Résultat de l'exercice	28 462	27 934	37 097
Amortissements et provisions	(2 226)	(2 037)	75
Plus ou moins-values sur cessions d'immobilisations	0	720	(10 067)
Capacité d'auto-financement (a)	26 236	26 617	27 105
Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement d'exploitation (b) :	(11 655)	9 161	58 391
- Créances d'exploitation	(8 079)	5 651	62 794
- Dettes d'exploitation	(3 576)	3 510	(4 403)
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation (a+b) (I)	14 581	35 778	85 496
Activité investissement			
- Cession des titres Eccleston*			12 150
- Cession des titres Vitogaz Maroc*			11 664
Acquisitions de participations de l'exercice en cours :			
- Branche stockage**		(29 826)	
- Branche butane propane française***			(150 301)
- Branche butane propane hors France			(3)
Autres	103	(264)	169
Trésorerie affectée aux investissements (II)	103	(30 090)	(126 321)
Cash-flow généré par l'activité (I) + (II)	14 684	5 688	(40 825)
Financement			
Augmentation (diminution) des dettes financières	(2 515)	4 504	(66)
Augmentation des capitaux propres	21 343	18 359	65 948
Dividende mis en paiement	(27 282)	(26 571)	(18 972)
Trésorerie résultant du financement (III)	(8 454)	(3 708)	46 910
Variation globale de la trésorerie (I) + (II) + (III)	6 230	1 980	6 085
Trésorerie disponible au début de la période	51 117	49 137	43 052
Variation globale de la trésorerie	6 230	1 980	6 085
Trésorerie disponible à la fin de la période	57 347	51 117	49 137
Dettes financières	(2 028)	(4 543)	(39)
Trésorerie nette de dettes financières à la fin de la période	55 319	46 574	49 098

* Reclassement interne au Groupe.

** Augmentation du capital de Rubis Terminal.

*** Augmentation du capital de Vitogaz.

Annexe des comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2009

Sommaire des notes

1/ Présentation de la Société	117
2/ Règles et méthodes comptables	117
3/ Notes relatives à certains postes du bilan	118
4/ Notes relatives à certains postes du compte de résultat	121
5/ Autres informations	122

1/ Présentation de la Société

Le groupe Rubis exerce deux activités dans le domaine de l'énergie :

- l'activité Rubis Terminal, stockage de produits liquides, à travers sa filiale Rubis Terminal (anciennement Compagnie Parisienne des Asphaltes) et les sociétés que celle-ci détient, présentes en France dans le stockage de produits pétroliers, d'engrais, de produits chimiques et agro-alimentaires ;
- l'activité Rubis Énergie, négoce et distribution de Gaz de Pétrole Liquéfiés (GPL).

2/ Règles et méthodes comptables

Les comptes arrêtés au 31 décembre 2009 sont présentés conformément aux dispositions législatives et réglementaires en vigueur en France.

Les comptes annuels de la société Rubis son présentés en euros.

Cette présentation des comptes appelle, en outre, les précisions suivantes :

2.1/ Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le plan suivant :

	Durée	Mode
- Immobilisations incorporelles	1 à 4 ans	Linéaire
- Agencements et installations	4 à 10 ans	Linéaire
- Matériel de bureau	4 ans	Linéaire
- Mobilier	4 à 10 ans	Linéaire
- Matériel de transport	4 ans	Linéaire

2.2/ Immobilisations financières

Les titres de participation sont enregistrés à leur coût d'acquisition. Ils font, le cas échéant, l'objet d'une provision pour dépréciation lorsque leur valeur d'usage est inférieure à leur valeur comptable.

Il est notamment tenu compte pour la détermination de la valeur d'usage des différents éléments incorporels reconnus au moment de l'acquisition des titres et dont la valeur est suivie chaque année.

2.3/ Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été enregistrées à leur coût d'acquisition. En cas de cessions concernant des titres de même nature conférant les mêmes droits, le prix de revient des titres cédés a été déterminé selon la méthode « premier entré-premier sorti ».

À la clôture de chaque exercice, une provision pour dépréciation est enregistrée si la valeur comptable est supérieure :

- pour les titres cotés, ou titres d'OPCVM à la valeur du marché ;
- pour les titres de créances négociables, à leur valeur probable de réalisation.

2.4/ Engagements en matière de retraite

Le montant des indemnités de fin de carrière acquises par les salariés de Rubis est de 64 milliers d'euros, charges sociales comprises. L'évaluation a été réalisée selon la méthode rétrospective.

2.5/ Chiffre d'affaires

Il est constitué par les redevances de gestion perçues des filiales.

2.6/ Calcul de l'impôt

La ventilation de la charge d'impôt se fait entre impôt sur résultat courant et impôt sur résultat exceptionnel.

3/ Notes relatives à certains postes du bilan

3.1/ Immobilisations financières

(en milliers d'euros)	Valeur nette au 31 décembre 2009	Valeur nette au 31 décembre 2008	Valeur nette au 31 décembre 2007
Titres de participations	333 879	333 879	304 054
Provisions sur titres			
Total	333 879	333 879	304 054

3.2/ Actions propres

L'Assemblée Générale Mixte des actionnaires du 14 juin 2007 a autorisé le Collège de la Gérance, avec faculté de délégation, à faire racheter par la Société ses propres actions, en vue d'assurer la liquidité ou l'animation du marché du titre Rubis dans le cadre

d'un contrat de liquidité conforme à la charte de déontologie de l'Association Française des Entreprises d'Investissement.

Au 31 décembre 2009, Rubis possède 1 700 actions Rubis pour un prix d'achat de 104 milliers d'euros. Ce montant figure en « Autres immobilisations financières ».

3.3/ Portefeuille de valeurs mobilières de placement

Au 31 décembre 2009, le portefeuille des valeurs mobilières de placement s'élève à 57 091 milliers d'euros :

(en milliers d'euros)	Valeur brute au 31/12/2009	Valeur brute au 31/12/2008	Valeur brute au 31/12/2007	Valeur de marché au 31/12/2009*
SICAV	1 711	2 956	5 599	1 711
Actions	2	2	2	2
Titres de créances négociables	10 415	6 890	3 005	10 415
Fonds communs de placement	34 786	32 215	33 634	34 786
Intérêts à recevoir sur Fonds communs de placement	9 940	8 842	7 505	9 940
Intérêts à recevoir sur Titres de créances négociables	237	47		237
Total	57 091	50 952	49 745	57 091

* Valeur de marché définitive au 31 décembre 2009.

3.4/ Créances

3.4.1 État des échéances

(en milliers d'euros)	À moins d'un an	D'un à cinq ans	À plus de cinq ans
Autres créances	3 961	32 026	0

3.4.2 Les autres créances d'un montant de 35 987 milliers d'euros sont constituées de créances sur le Trésor Public français, sur le Trésor italien et de créances intragroupes :

- 645 milliers d'euros de crédit d'impôt à recevoir du Trésor italien ;
- 1 395 milliers d'euros de créances sur le Trésor Public français ;
- 33 890 milliers d'euros de créances intragroupes ;
- 57 milliers d'euros de créances diverses.

3.5/ Capitaux propres

Tableau de variation des capitaux propres

(en milliers d'euros)	Exercice 2009	Exercice 2008	Exercice 2007
Capitaux propres au début de l'exercice	400 240	380 518	296 445
Augmentation de capital	2 628	1 807	6 083
Augmentation de la prime d'émission	18 453	16 371	59 257
Dotation à la réserve légale imputée sur la prime d'émission	263	181	608
Distribution de dividende	(27 282)	(24 332)	(18 678)
Rémunération des associés commandités	0	(2 239)	(294)
Résultat de l'exercice	28 462	27 934	37 097
Capitaux propres à la fin de l'exercice	422 764	400 240	380 518

Le capital est composé de 10 821 744 actions entièrement libérées de 5 euros chacune et s'élève à 54 109 milliers d'euros au 31 décembre 2009.

Les souscriptions à une opération d'épargne salariale (PEE) ont donné lieu à une augmentation de capital de 25 643 actions nouvelles dont 128 milliers d'euros correspondant à la valeur nominale soit 5 euros par action et 788 milliers d'euros à la prime d'émission, soit 30,72 euros par action. Un montant de 23 milliers d'euros net d'impôt, relatif aux frais liés à cette augmentation de capital, a été imputé sur la prime d'émission.

L'option exercée par les associés commandités et certains actionnaires pour le paiement de leur dividende en actions, a donné lieu à une augmentation de capital de 496 032 actions nouvelles dont 2 480 milliers d'euros correspondant à la valeur nominale soit 5 euros par action et 17 922 milliers d'euros à la prime d'émission soit 36,13 euros par action. Un montant de 29 milliers d'euros net d'impôt, relatif aux frais liés à cette augmentation de capital, a été imputé sur la prime d'émission.

Le Collège de la Gérance constate que pour la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2009, 3 800 options ont été levées

pour un prix de souscription de 22,70 euros par actions soit un montant global de 86 milliers d'euros. Chaque levée d'option a entraîné une émission simultanée d'un même nombre d'actions et a donné lieu à une augmentation de capital de 3 800 actions nouvelles dont 19 milliers d'euros correspondant à la valeur nominale soit 5 euros par action et 67 milliers d'euros correspondant à la prime d'émission soit 17,70 euros par action. Un montant de 8 milliers d'euros net d'impôt, relatif aux frais liés à cette augmentation de capital, a été imputé sur la prime d'émission.

Un montant de 263 milliers d'euros a été imputé sur la prime d'émission pour doter la réserve légale.

Au 31 décembre 2009, Rubis possédait 1 700 actions d'autocontrôle.

Les modalités des plans d'option de souscription d'options d'actions gratuites en cours au 31 décembre 2009 sont illustrées dans les tableaux ci-après :

Option de souscription d'options

Date du Collège de la Gérance	Nombre d'options attribuées	Prix d'exercice (en euros)	Nombre d'options caduques ou annulées au 31 déc. 2009	Nombre d'options exercées au 31 déc. 2009	Nombre d'options non exercées au 31 déc. 2009
17 juillet 2001	222 939	22,70		209 540	13 399
13 décembre 2002	12 349	23,555		12 349	
19 janvier 2004	25 270	27,90		12 635	12 635
29 juillet 2004	3 160	33,00			3 160
12 juillet 2005	4 214	46,59			4 214
27 juillet 2006	309 390	51,90	21 371		288 019
17 novembre 2006	5 116	55,10			5 116
29 août 2007	4 000	58,35			4 000
12 février 2008	11 900	52,89			11 900
4 juin 2008	5 000	57,06			5 000
22 juillet 2009	360 000	50,00			360 000
TOTAL	963 338		21 371	234 524	707 443

Date du Collège de la Gérance	Options en circulation		Options exerçables		
	Nombre d'options	Date limite d'exercice	Prix d'exercice (en euros)	Nombre d'options	Prix d'exercice (en euros)
17 juillet 2001	13 399	7/16/2011	22,70	13 399	22,70
19 janvier 2004	12 635	1/18/2014	27,90	12 635	27,90
29 juillet 2004	3 160	7/28/2014	33,00	3160	33,00
12 juillet 2005	4 214	7/11/2015	46,59	4214	46,59
27 juillet 2006	288 019	7/26/2012	51,90		
17 novembre 2006	5 116	11/16/2012	55,10		
29 août 2007	4 000	8/28/2013	58,35		
12 février 2008	11 900	2/11/2013	52,89		
4 juin 2008	5 000	6/3/2014	57,06		
22 juillet 2009	360 000	7/21/2014	50,00		
TOTAL	707 443			33 408	

Le 22 juillet 2009, le Collège de la Gérance a décidé de décaler d'un an l'ouverture des périodes d'exercice des options des Plans du 27 juillet 2006, du 17 novembre 2006, du 29 août 2007 et du 4 juin 2008.

Actions gratuites

Date du Collège de la Gérance	Nombre d'actions attribuées	Nombre d'actions caduques ou annulées au 31 déc. 2009
27 juillet 2006	44 304	3 054
17 novembre 2006	717	
29 août 2007	600	
12 février 2008	1 700	
4 juin 2008	700	
22 juillet 2009	51 150	
TOTAL	99 171	3054

3.6/ Provisions pour risques et charges

Une provision couvrant l'appréciation de risques dans le cadre de litiges liés à la cession, en 2006, des titres de la société Ipem, est inscrite au bilan au 31 décembre 2009 pour un montant de 1 078 milliers d'euros.

3.7/ Dettes d'exploitation

Les charges à payer s'élèvent à 681 milliers d'euros dont 141 milliers d'euros concernent des fournisseurs, 28 milliers d'euros les intérêts courus et 512 milliers d'euros les dettes fiscales et sociales. Ces charges à payer ont le caractère de charges d'exploitation.

Toutes les dettes d'exploitation inscrites au bilan ont des échéances inférieures à un an.

3.8/ Éléments concernant les entreprises liées

(en milliers d'euros)

Créances	33 890
Dettes	976
Produits de participations	26 288
Produits financiers et charges financières nets	413

4/ Notes relatives à certains postes du compte de résultat

4.1/ Dotations et reprises de provisions pour litiges

Les dotations et reprises de provisions pour litiges correspondent pour la totalité à la reprise partielle de la provision pour risques,

constatée suite au suivi et à la charge financière d'un certain nombre de litiges afférents à IPEM, filiale italienne de Rubis cédée en 2006.

4.2/ Impôt sur les bénéfices

(en milliers d'euros)	Assiette	Taux	Impôt brut d'impôt	Crédit	Impôt net
IS sur résultat courant au taux de droit commun	(749)	34,43 %	(258)	(11)	(247)
IS calculé sur frais relatifs aux augmentations de capital imputés sur la prime d'émission	58	34,43 %	20	-	20
Produit d'impôt lié à l'intégration fiscale			(344)	-	(344)

Rubis bénéficie du régime fiscal des sociétés-mères et filiales, qui prévoit l'exonération des dividendes versés par les filiales, dans les conditions prévues par la loi de finances pour 2001.

À compter du 1^{er} janvier 2001, Rubis a opté pour le régime de l'intégration fiscale avec sa filiale Rubis Terminal. À compter du 1^{er} janvier 2004, le périmètre d'intégration a été élargi pour accueillir la filiale de Rubis Terminal, Rubis Stockage. À compter du 1^{er} janvier 2006, le périmètre d'intégration a été élargi pour accueillir la filiale de Rubis, Vitogaz ainsi que ses filiales Rubis Antilles Guyane, SIGL, HP Trading, Sicogaz et Starogaz.

Dans le cadre de ces conventions, chaque société calcule son impôt comme en l'absence d'intégration fiscale, la société mère étant seule redevable de l'IS.

Rubis est la société mère du groupe d'intégration fiscale.

La convention de répartition de l'impôt est la suivante :

- les charges d'impôts sont supportées par les sociétés comme en l'absence d'intégration fiscale ;

- les économies d'impôts réalisées par le Groupe sont constatées en résultat par la société mère ;
- les économies d'impôts ne sont pas réallouées aux filiales sauf éventuellement en cas de sortie du Groupe.

4.3/ Accroissement et allègement de la dette future d'impôt

Conformément à la loi de finances rectificative pour 2004, les réserves spéciales des plus-values à long terme existantes avant le 1^{er} janvier 2004, ont perdu leur statut particulier : elles cessent d'être incorporables au capital ou de pouvoir servir à apurer des pertes.

Les sociétés étaient tenues de les libérer durant l'année 2005 contre le paiement d'une taxe exceptionnelle de 2,5 % tenant lieu de complément d'impôt sur les sociétés jusqu'à présent. Cette taxe s'élevait pour Rubis à 2 403 milliers d'euros, à la place d'un impôt complémentaire qui aurait dû être supporté pour 15 513 milliers d'euros en cas de distribution de ses réserves spéciales avant la parution de la loi de finances rectificative pour 2004.

5/ Autres informations

5.1/ Effectif

L'effectif au 31 décembre 2009 est de 8 personnes.

5.2/ Engagements donnés

Engagements donnés (en milliers d'euros)	Filiale	Sous-filiale	
Cautionnement solidaire		Vitogaz Madagascar	2 555
Lettre d'intention		Vitogaz Sénégal	1 631
	Lasfargaz		1 943
		Kelsey	1 735

Engagements reçus

En décembre 2005, une couverture de type CAP a été mise en place sur un montant de 10 millions d'euros pour une durée de 5 ans, en anticipation de la mise en place de nouveaux emprunts. Les charges et produits correspondants sont inscrits en résultat financier et représentent un produit de 16 milliers d'euros pour l'exercice 2009.

Rubis dispose de lignes de crédit confirmées pour un montant de 213 millions d'euros au 31 décembre 2009.

5.3/ Rémunération allouée aux membres des organes de direction et de surveillance

La rémunération de la Gérance relève de l'article 54 des statuts. Elle s'élève pour l'exercice 2009 à 2 062 milliers d'euros. Les charges sociales correspondantes sont entièrement supportées par les gérants.

Le montant des jetons de présence versé aux membres du Conseil de Surveillance est de 86 milliers d'euros.

Tableau des filiales et participations

Filiales : 50 % au moins de capital détenu par Rubis

	Vitogaz SA	Rubis Terminal SA	Lasfargaz SA	Kelsey	Coparef SA
Capital	187 500 000	4 575 000	1 764 773	694	40 000
Capitaux propres autres que le capital	136 834 261	76 677 865	109 335	20 075	185 127
Quote-part du capital détenu en %	100,00 %	99,11 %	60,00 %	100,00 %	99,97 %
Valeur brute comptable des titres détenus	250 002 830	82 725 939	1 112 077	3 663	34 164
Valeur nette comptable des titres détenus	250 002 830	82 725 939	1 112 077	3 663	34 164
Prêts et avances consentis par Rubis et non remboursés	21 000 000	9 956 273	1 058 820	-	5 382
Chiffre d'affaires du dernier exercice clos	107 109 215	146 797 918	1 605 456	17 257 645	-
Résultat net du dernier exercice clos	10 879 083	19 039 425	356 537	378 514	(3 219)
Dividendes encaissés par Rubis au cours de l'exercice 2009	11 999 990	13 872 564	-	415 743	-

Propriétés immobilières, usines et équipements

Le groupe Rubis détient en propriété ses établissements industriels (bâtiments, réservoirs, équipements) exception faite, dans la branche Rubis Terminal, de certains terrains portuaires pris en concession auprès des autorités portuaires de Rouen, Dunkerque, Strasbourg et Brest.

Les informations concernant ces propriétés immobilières sont fournies dans le tableau ci-dessous :

Rubis Terminal

Les propriétés immobilières de cette branche d'activité sont des dépôts situés en France, en Belgique et aux Pays-Bas ayant tous pour objet le stockage de produits liquides.

Société	Site	Terrains	Immobilier, bacs et bâtiments
Rubis Terminal	Rouen (76)	Propriété et concession	Propriété
	Dunkerque (59)	Concession	Propriété
Rubis stockage	Pantin (93)	Propriété	Propriété
	Salaise (38)	Concession	Propriété
	Villeneuve la Garenne (92)	Propriété	Propriété
	Gergy (71)	Propriété	Néant
	Village Neuf (68)	Propriété et concession	Propriété
	Strasbourg (67)	Concession	Propriété et concession
SES	Strasbourg (67)	Concession	Propriété
SDSP	Saint Priest (69)	Propriété	Propriété
		Propriété et convention	
Stockbrest	Brest (29)	d'affermage	Propriété et convention d'affermage
Rubis Terminal Antwerp	Anvers (Belgique)	Concession	Propriété
Rubis Terminal BV	Rotterdam (Pays-Bas)	Concession	Propriété

Rubis Énergie

Pays	Site	Activité	
FRANCE	Vitogaz, HP Trading et Starogaz <i>La Défense</i>	Distribution de GPL en bouteilles et vrac, de GPL-carburant et Trading de GPL	
	Sicogaz <i>Quéven (56)</i> <i>Brûlon (72)</i>	Centres de stockage GPL	
	Sigalnor <i>Le Havre (76)</i> <i>Hauconcourt (57)</i>	Centre emplisseur et centre de stockage GPL	
	Rubis Antilles Guyane <i>Abymes - Guadeloupe</i> <i>Le Lamentin-Martinique</i> <i>Kourou- Guyane Française</i>	Distribution de GPL et de produits pétroliers : - 54 stations-service dont 36 sur terrain en toute propriété - 2 dépôts bitumes dont un sur terrain en toute propriété - 2 dépôts produits blancs dont un sur terrain en toute propriété	
	Stocabu <i>Guadeloupe</i>	Centre de stockage GPL (terrain du Port Autonome)	
	SIGL <i>Guadeloupe</i>	Centre emplisseur GPL (terrain du Port Autonome)	
	Frangaz <i>La Défense</i>	Distribution de GPL en bouteilles	
	Vito Corse <i>Bastia (20)</i>	Distribution de produits pétroliers	
	EUROPE	Vitogaz Bulgaria <i>Sofia - Plovdiv</i>	Distribution de GPL en bouteilles et vrac et de GPL-carburant
		Vitogaz Czech Republic <i>Kralupi - Horka - Hnevice</i>	Distribution de GPL en bouteilles et vrac, de GPL-carburant et Trading de GPL
		Vitogaz Deutschland <i>Oldenburg</i>	Distribution de GPL en vrac et de GPL-carburant
Vitogaz Espana <i>Barcelone - Tarragone - Sober - Puig Reig</i>		Distribution de GPL en vrac et de GPL-carburant	
Vitogaz Switzerland <i>Cornaux - Niederhasli - Rancate</i>		Distribution de GPL en bouteilles et vrac et de GPL-carburant	
Fuel Supplies C. I. <i>Guernsey - Jersey</i>		Distribution de produits pétroliers : - 27 stations-service - 2 dépôts de stockage de fuels - 2 dépôts aviation - Soutes marine	
MAROC		Vitogaz Maroc <i>Casablanca</i>	Distribution de GPL en vrac
	Lasfargaz <i>Jorf Lasfar</i>	Terminal d'importation de GPL	
OCÉAN INDIEN	Vitogaz Madagascar <i>Antananarivo</i> <i>Mahajanga</i>	Distribution de GPL en bouteilles et vrac et Trading de GPL	
	Vitogaz Comores <i>Moroni (Grande Comore)</i>	Distribution de GPL en bouteilles	
SÉNÉGAL	Vitogaz Sénégal <i>Dakar</i>	Distribution de GPL en bouteilles et vrac	
BERMUDES	Rubis Energy Bermuda <i>St. Georges</i>	Distribution de produits pétroliers y compris GPL : - 12 stations-service - 2 dépôts de stockage de fuels - 1 dépôt de stockage de GPL - Soutes marine	

Inventaire des valeurs mobilières

	Nombre de parts ou d'actions	Valeur nette au 31 décembre 2009 (en euros)
I - Actions et parts sociales		
Titres de participations français :		
Coparef	2 494	34 164
Cofdevic	1	15
Rubis Terminal	297 319	82 725 939
Vitogaz	7 499 995	250 002 830
Titres de participations étrangers :		
Lasfargaz	119 995	1 112 077
Kelsey	1 000	3 663
Total Titres de Participations	-	333 878 688
OPCVM. :		
Sicav CAAM Tresco Institution	36	786 698
Sicav CPR Cash	42	923 772
FCP SGAM Invest Cash Euro	640	7 242 003
Autres :		
Fonds AGIPI	-	14 858 119
Fonds Open Capital		22 625 597
Compte à terme CIC		3 479 448
Compte à terme Société Générale		5 026 116
Bon du Trésor français BTAN		2 147 668
Actions diverses :	-	1 709
Total OPCVM et assimilés	-	57 091 130

Résultats financiers de Rubis au cours des cinq derniers exercices

(en euros)	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Situation financière en fin d'exercice						
Capital social	34 236 530	42 122 965	43 591 115	49 673 830	51 481 345	54 108 720
Nombre d'actions émises	6 847 306	8 424 593	8 718 223	9 934 766	10 296 269	10 821 744
Résultat global des opérations effectuées						
Chiffre d'affaires hors taxes	3 327 402	3 424 498	3 973 333	5 112 591	4 218 181	3 964 355
Bénéfice avant impôt, amortissements et provisions	13 995 266	21 382 486	8 608 006	35 495 105	26 037 615	25 664 382
Impôt sur les bénéfices	(239 740)	(352 579)	579 161	(2 392 267)	42 770	571 395
Bénéfice après impôt, amortissements et provisions	14 189 496	20 909 469	15 491 820	37 097 079	27 934 325	28 462 138
Montant des bénéfices distribués aux associés	11 637 908	17 976 947	18 972 086	26 570 397	27 372 547	35 869 462*
Résultat des opérations réduit à une seule action						
Bénéfice après impôt, mais avant amortissements et provisions	2,08	2,58	0,92	3,81	2,52	2,32
Bénéfice après impôt, amortissements et provisions	2,07	2,48	1,78	3,73	2,71	2,63
Dividende attribué à chaque action	1,50	1,90	2,14	2,45	2,65	2,85*
Personnel						
Nombre de salariés	8	8	8	8	8	8
Montant de la masse salariale	807 891	852 882	864 828	882 762	954 059	947 290
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux	389 673	424 544	430 501	441 729	506 685	493 161

* Montant proposé à l'AGO du 10 juin 2010.